[image: ГЕРБ.JPG]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2023                                   с. Идринское                                          № 746 -п

О введении режима повышенной готовности на территории Идринского района в целях предупреждения возникновения возможных чрезвычайных ситуаций в связи с выявлением узелкового дерматита крупного рогатого
скота

 	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением  Правительства Красноярского края от 07.12.2023 № 958-п «О введении режима повышенной готовности на территории отдельных муниципальных образований Красноярского края в целях предупреждения возникновения возможных чрезвычайных ситуаций в связи с выявлением признаков заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота», руководствуясь статьями 19, 33 Устава Идринского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.В связи с введением с 08.12.2023 для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края режима функционирования повышенной готовности,  главам сельсоветов  совместно с КГКУ «Идринский отдел ветеринарии» принять все необходимые меры по предотвращению заноса вируса заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота  на территорию Идринского района.
2.Рекомендовать главам сельсоветов провести разъяснительную работу с владельцами восприимчивых животных всех форм собственности:
-провести идентификацию  всех животных имеющихся в животноводческих и личных подсобных хозяйства  и поставить на учет  в ветеринарной службе и органах местного самоуправления, не допускать  смешивание восприимчивых животных из разных стад при их выпасе и водопое, оборудовать при входе в каждом помещении дезковрики, обеспечить обслуживающий персонал сменной спецодеждой, спецобувью;
-не допускать ввоз животных неизвестного происхождения, без ветеринарных сопроводительных документов, без подтверждения эпизоотического  благополучия ветеринарной службой субъекта хозяйства- поставщика, проведения карантинных мероприятий  в течение 30 дней в хозяйстве-отправителе и в хозяйстве-получателе;
-извещать ветеринарную службу о вновь  приобретенных животных, полученном приплоде, об убое и продаже;
-убой животных производить с обязательным осмотром их ветеринарными специалистами до и после убоя;
-предоставлять ветеринарным специалистам по их требованию животных для осмотра, для осуществления диагностических исследований и проведению вакцинации;
-проводить обработки крупного рогатого скота репеллентами в течение всего периода лёта кровососущих насекомых;
-запретить выгул домашних животных и поение животных в естественных водоемах;
-в случае внезапного падежа или одновременного заболевания нескольких животных, обнаружения признаков узелкового дерматита у восприимчивых животных немедленно информировать государственную ветеринарную службу;
-провести разъяснительную беседу в торговых точках на подведомственных территориях;
-определить места утилизации трупов животных и запас топлива при возникновении чрезвычайной ситуации.
3.Населению Идринского района рекомендовать ограничить посещения неблагополучных по заразному узелковому дерматиту территорий (Республика Хакасия, Республика Тыва, с. Малая Минуса Минусинского района).
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Идринского района В.Е. Кононенко.
5.Опубликовать постановление в газете «Идринский вестник» и на официальном сайте  муниципального образования Идринский район (www idra-rayon.ru).
6.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава района   								   Г.В. Безъязыкова

image1.jpeg